Locul pietrei a fost indicat în anul 1926 de bătrânul Achim Damian (1843-

1938), care a fost de față la așezare: ”la temelia contrafortului din partea

dreaptă de la altar, în exterior”20.

17 Ibidem.
18 Nicolae Iorga, Neamul Românesc în Ardeal și Țara Ungurească la 1906, București,

1939, p. 50-55.
19 Gazeta Transilvaniei, nr. 35, 17/5 mai 1873, Brașov, p. 4.
20 E. Boeriu, op. cit., f. 609.